

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名	越智産業株式会社	上場取引所	福証
コード番号	7489	URL	<a href="http://www.ochisangyo.co.jp/">http://www.ochisangyo.co.jp/</a>
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	越智 通広
問合せ先責任者	(役職名) 財務グループ長	(氏名)	中村 尚生 TEL (092) 711 - 9173

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	19,083	(12.0)	25	(61.0)	37	(62.6)	20	(49.9)
19年3月期第1四半期	17,036	(2.5)	64	(0.5)	100	(18.7)	40	(29.2)
19年3月期	77,177		346		503		179	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	4	19	-	-
19年3月期第1四半期	8	35	-	-
19年3月期	36	71	-	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	39,784		5,470		13.1	1,062	71	
19年3月期第1四半期	36,316		5,339		14.0	1,037	08	
19年3月期	38,733		5,517		13.5	1,070	95	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	889		332		16		3,174	
19年3月期第1四半期	406		757		557		2,711	
19年3月期	1,042		1,068		154		2,634	

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
(基準日)	円	銭
19年3月期第1四半期	-	-
20年3月期第1四半期	-	-

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	39,000	7.3	270	4.4	350	2.3	120	11.2	24	07
通期	80,000	3.7	550	58.7	700	39.1	280	55.9	56	17

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 有  
 特定子会社の異動)  
 [新規 2社(社名 丸共建材(株)、(株)中西保太郎商店) 除外 -社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## (参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	13,535	(2.2)	15	(60.0)	48	(43.3)	44	(0.3)
19年3月期第1四半期	13,249	(0.0)	37	(75.8)	85	(2.6)	44	(8.5)
19年3月期	56,524		284		432		158	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	99	-	-
19年3月期第1四半期	9	02	-	-
19年3月期	32	46	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	29,933		4,805		16.1	982	25	
19年3月期第1四半期	28,907		4,674		16.2	955	58	
19年3月期	29,433		4,822		16.4	985	68	

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

( %表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	27,800	1.7	170	3.9	260	2.1	90	4.1	18	05
通期	57,500	1.7	360	26.7	530	22.6	200	25.9	40	12

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

**【定性的情報・財務諸表等】**

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、設備投資は順調さを保つと同時に、新興・資源国の旺盛な需要に向けて輸出は底堅く、緩やかな安定成長の軌道を維持しました。しかしながら一方では、原油をはじめとする資源の高騰や金利上昇などが経済を下押しするリスクはなお残り、定率減税の廃止や税源移譲に伴う住民税の負担増加などが、個人消費の持ち直しに大きく影響する不安を拭いきれない状況が続きました。

当住宅関連業界におきましては、税負担の増加や住宅ローン金利の上昇傾向が、個人の住宅取得に向かう消費マインドにも影響し、住宅に関する需要は低迷し、当第1四半期の新設住宅着工戸数は、前年同期と比較して低調に推移しました。

このような状況下で当グループは、営業提案における他社との差別化を図り、需要創造にも努めるなど、住宅業界におけるソリューションサプライヤーとしての存在感を高めるべく、積極的な営業展開を行なってまいりました。また、さらなる業容の拡大と、新しい販売チャネルの開拓・推進を目的とし、丸共建材(株)(島根県益田市)、(株)中西保太郎商店(滋賀県甲賀市)の株式を取得し、新たな連結子会社としてスタートさせております。

この結果、当第1四半期における売上高は、前年同期比12.0%増の19,083百万円となりました。利益面につきましては、市況低迷の中での価格競争の影響による利益率の低下や、上記2社の営業スタートに伴う初期費用など、第1四半期特有の支出もあり、経常利益は前年同期比62.6%減の37百万円、四半期純利益は同49.9%減の20百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度と比べ1,051百万円増加し、39,784百万円となりました。丸共建材(株)、(株)中西保太郎商店及び中西産業(株)が新たに当グループに加わったことが主な増加要因であります。その結果、流動資産では現金及び預金が550百万円、棚卸資産が448百万円、土地が290百万円、固定負債では長期借入金が607百万円増加しております。

純資産につきましては、配当金の支払などにより前連結会計年度と比べ46百万円減少し、5,470百万円となりました。また、自己資本比率は、前連結会計年度末の13.5%から13.1%となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度と比べ539百万円増加し、3,174百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度と比べ153百万円減少し、889百万円となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益71百万円、売上債権の減少額1,500百万円であり、支出の主な内訳は、仕入債務の減少額934百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度と比べ735百万円増加し、332百万円となりました。

これは、主に新規連結子会社株式の取得による支出284百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度と比べ170百万円減少し、16百万円となりました。

これは、主に配当金の支払額44百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月11日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成19年4月20日付で、当社は丸共建材(株)の株式を追加取得し、同社を子会社といたしました。

平成19年5月21日付で、当社は(株)中西保太郎商店の株式を取得し、同社を子会社といたしました。なお、同社の子会社化に伴い、同社が発行済株式総数の100%を保有する中西産業(株)も当グループに加わることとなります。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産の計上基準

当四半期における棚卸資産の棚卸高は、実地棚卸を行わず、前連結会計年度に係る実地棚卸高を基礎として、帳簿棚卸によって算出しております。

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約)四半期連結財務諸表

## (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	2,786,468		3,245,187		2,695,031	
2 受取手形及び売掛金等	21,308,068		23,047,156		23,731,881	
3 棚卸資産	2,788,232		3,232,714		2,784,589	
4 その他	457,937		319,524		308,180	
貸倒引当金	167,327		227,923		218,964	
流動資産合計	27,173,379	74.8	29,616,658	74.4	29,300,717	75.6
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 土地	4,281,249		4,755,322		4,465,290	
(2) その他	1,280,841		1,324,223		1,242,353	
有形固定資産合計	5,562,090	15.3	6,079,546	15.3	5,707,644	14.7
2 無形固定資産	638,994	1.8	617,946	1.6	595,498	1.6
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	3,326,535		4,205,706		3,826,576	
貸倒引当金	384,748		734,873		697,313	
投資その他の資産合計	2,941,786	8.1	3,470,832	8.7	3,129,262	8.1
固定資産合計	9,142,872	25.2	10,168,325	25.6	9,432,405	24.4
資産合計	36,316,251	100.0	39,784,984	100.0	38,733,123	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	21,208,472		23,747,339		23,902,488	
2 短期借入金	4,465,012		4,581,756		4,759,956	
3 賞与引当金	428,253		461,003		308,036	
4 役員賞与引当金	-		29,000		20,000	
5 工事損失引当金	-		15,011		15,011	
6 その他	721,632		1,165,218		688,728	
流動負債合計	26,823,369	73.9	29,999,328	75.4	29,694,220	76.7
固定負債						
1 長期借入金	3,275,137		3,250,459		2,642,653	
2 退職給付引当金	266,205		347,369		268,648	
3 役員退職慰労引当金	303,275		370,290		312,375	
4 その他	308,332		346,769		297,689	
固定負債合計	4,152,951	11.4	4,314,887	10.8	3,521,366	9.1
負債合計	30,976,321	85.3	34,314,216	86.2	33,215,586	85.8
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	654,190		654,190		654,190	
2 資本剰余金	601,300		525,136		601,300	
3 利益剰余金	3,532,236		3,723,592		3,670,978	
4 自己株式	96,723		96,733		96,733	
株主資本合計	4,691,002	12.9	4,806,185	12.1	4,829,735	12.5
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	382,574		392,811		409,565	
評価・換算差額等合計	382,574	1.1	392,811	1.0	409,565	1.0
少数株主持分	266,353	0.7	271,770	0.7	278,235	0.7
純資産合計	5,339,930	14.7	5,470,767	13.8	5,517,537	14.2
負債及び純資産合計	36,316,251	100.0	39,784,984	100.0	38,733,123	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	17,036,879	100.0	19,083,039	100.0	77,177,098	100.0
売上原価	15,366,243	90.2	17,278,524	90.5	69,690,250	90.3
売上総利益	1,670,635	9.8	1,804,515	9.5	7,486,847	9.7
販売費及び一般管理費	1,605,787	9.4	1,779,228	9.4	7,140,178	9.3
営業利益	64,848	0.4	25,287	0.1	346,669	0.4
営業外収益	82,338	0.5	80,020	0.4	372,682	0.5
営業外費用	46,195	0.3	67,578	0.3	216,012	0.2
経常利益	100,991	0.6	37,729	0.2	503,340	0.7
特別利益	45	0.0	34,151	0.2	11,478	0.0
特別損失	910	0.0	78	0.0	151,204	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	100,126	0.6	71,802	0.4	363,613	0.5
法人税、住民税及び事業税	53,424	0.3	54,127	0.3	200,982	0.3
少数株主利益	5,831	0.1	2,804	0.0	16,981	0.0
四半期(当期)純利益	40,870	0.2	20,479	0.1	179,612	0.2

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	3,561,106	95,889	4,720,706
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	48,929	-	48,929
役員賞与	-	-	20,810	-	20,810
四半期純利益	-	-	40,870	-	40,870
自己株式の取得	-	-	-	834	834
当四半期の変動額合計	-	-	28,869	834	29,704
平成18年6月30日残高	654,190	601,300	3,532,236	96,723	4,691,002

(単位:千円)

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	447,878	447,878	430,507	5,599,092
当四半期の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	48,929
役員賞与	-	-	-	20,810
四半期純利益	-	-	-	40,870
自己株式の取得	-	-	-	834
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	65,304	65,304	164,153	229,458
当四半期の変動額合計	65,304	65,304	164,153	259,162
平成18年6月30日残高	382,574	382,574	266,353	5,339,930

平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。



当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	3,670,978	96,733	4,829,735
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	44,029	-	44,029
四半期純利益	-	-	20,479	-	20,479
資本準備金取崩	-	76,163	76,163	-	-
当四半期の変動額合計	-	76,163	52,613	-	23,550
平成19年6月30日残高	654,190	525,136	3,723,592	96,733	4,806,185

(単位:千円)

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	409,565	409,565	278,235	5,517,537
当四半期の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	44,029
四半期純利益	-	-	-	20,479
資本準備金取崩	-	-	-	-
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	16,754	16,754	6,464	23,219
当四半期の変動額合計	16,754	16,754	6,464	46,769
平成19年6月30日残高	392,811	392,811	271,770	5,470,767

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	3,561,106	95,889	4,720,706
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	-	48,929	-	48,929
役員賞与	-	-	20,810	-	20,810
当期純利益	-	-	179,612	-	179,612
自己株式の取得	-	-	-	843	843
連結会計年度中の変動額合計	-	-	109,872	843	109,028
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	3,670,978	96,733	4,829,735

(単位: 千円)

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	447,878	447,878	430,507	5,599,092
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	48,929
役員賞与	-	-	-	20,810
当期純利益	-	-	-	179,612
自己株式の取得	-	-	-	843
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	38,312	38,312	152,271	190,584
連結会計年度中の変動額合計	38,312	38,312	152,271	81,555
平成19年3月31日残高	409,565	409,565	278,235	5,517,537

平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	100,126	71,802	363,613
2 減価償却費	41,761	50,972	187,264
3 負ののれん償却額	2,958	312	11,832
4 貸倒引当金の増加額	26,285	9,146	398,487
5 賞与引当金の増加額	137,761	144,767	17,544
6 役員賞与引当金の増加額(または減少額( ))	-	1,000	20,000
7 退職給付引当金の増加額	1,274	11,262	3,717
8 役員退職慰労引当金の減少額	31,964	5,085	22,865
9 工事損失引当金の増加額	-	-	15,011
10 受取利息及び受取配当金	10,349	10,737	35,762
11 支払利息	18,079	28,277	94,820
12 投資有価証券評価損	610	20	3,788
13 売上債権の減少額(または増加額( ))	452,203	1,500,971	2,344,947
14 棚卸資産の増加額	837,174	280,812	833,530
15 その他流動資産の減少額	29,982	6,973	176,274
16 有形固定資産等売却益	-	34,151	67
17 有形固定資産等売却損	-	58	87
18 有形固定資産等除却損	-	-	1,768
19 その他固定資産の増加額	332	1,999	22,383
20 仕入債務の増加額(または減少額( ))	413,456	934,053	3,107,473
21 未払消費税等の増加額(または減少額( ))	56,695	9,249	44,206
22 その他流動負債の増加額	200,803	535,803	127,595
23 その他固定負債の増加額(または減少額( ))	2,094	991	5,050
24 役員賞与の支払額	21,000	-	21,000
小計	459,776	1,102,147	1,175,801
25 利息及び配当金の受取額	10,345	10,732	35,709
26 利息の支払額	19,230	26,081	96,036
27 法人税等の支払額	44,819	197,706	72,729
営業活動によるキャッシュ・フロー	406,072	889,091	1,042,744

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	301	501	2,327
2 定期預金の払戻による収入	-	3,300	17,203
3 短期貸付金の純増減額(増加( ))	1,285	303	90,375
4 有形固定資産等の取得による支出	530,233	55,499	768,468
5 有形固定資産等の売却による収入	-	1,398	413
6 無形固定資産の取得による支出	110,900	-	115,050
7 投資有価証券の取得による支出	3,336	17,052	22,491
8 新規連結子会社株式の取得による支出	-	284,489	-
9 新規連結子会社株式の取得による収入	33,930	67,323	33,930
10 関係会社株式の取得による支出	152,409	-	152,409
11 長期貸付金の回収による収入	6,564	6,690	32,343
12 投資不動産の取得による支出	-	150,793	1,120
13 投資不動産の売却による収入	-	96,381	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	757,970	332,938	1,068,350
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金金の純減少額	945,250	601,634	610,000
2 長期借入による収入	1,820,000	1,000,000	2,120,000
3 長期借入金金の返済による支出	263,111	366,875	1,235,901
4 増資による収入	-	-	35,000
5 社債の償還による支出	-	-	100,000
6 自己株式の取得による支出	834	-	843
7 配当金の支払額	48,929	44,029	48,929
8 少数株主への配当金の支払額	4,555	3,660	4,555
財務活動によるキャッシュ・フロー	557,319	16,199	154,770
現金及び現金同等物の増加額	205,421	539,953	129,163
現金及び現金同等物の期首残高	2,505,803	2,634,967	2,505,803
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,711,225	3,174,921	2,634,967

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## 6. (要約)四半期個別財務諸表

## (1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1 現金及び預金	1,080,540		1,280,929		1,109,410	
2 受取手形	10,588,634		10,099,608		10,414,405	
3 売掛金	6,762,712		7,051,220		7,341,446	
4 完成工事未収入金	322,766		314,375		431,135	
5 棚卸資産	1,593,806		1,762,498		1,529,669	
6 その他	652,605		866,156		571,692	
貸倒引当金	125,900		164,760		164,760	
流動資産合計	20,875,164	72.2	21,210,027	70.9	21,233,000	72.1
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 土地	2,606,556		2,606,556		2,606,556	
(2) その他	779,714		729,312		741,521	
有形固定資産合計	3,386,271		3,335,868		3,348,078	
2 無形固定資産	448,135		446,903		447,192	
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	4,493,452		5,453,930		4,907,750	
貸倒引当金	295,344		513,050		502,793	
投資その他の資産合計	4,198,108		4,940,879		4,404,956	
固定資産合計	8,032,514	27.8	8,723,651	29.1	8,200,227	27.9
資産合計	28,907,679	100.0	29,933,679	100.0	29,433,227	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1 支払手形	3,786,387		3,991,377		3,747,997	
2 買掛金	13,614,545		13,972,137		14,108,277	
3 短期借入金	3,170,000		3,435,000		3,605,000	
4 賞与引当金	296,246		301,028		201,038	
5 役員賞与引当金	-		19,000		19,000	
6 その他	331,642		340,835		438,483	
流動負債合計	21,198,820	73.3	22,059,378	73.7	22,119,796	75.1
固定負債						
1 長期借入金	2,435,000		2,470,000		1,885,000	
2 退職給付引当金	225,766		225,216		224,500	
3 役員退職慰労引当金	255,581		266,702		264,173	
4 その他	117,634		107,032		117,604	
固定負債合計	3,033,982	10.5	3,068,951	10.2	2,491,278	8.5
負債合計	24,232,803	83.8	25,128,330	83.9	24,611,074	83.6
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	654,190		654,190		654,190	
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	601,300		601,300		601,300	
資本剰余金合計	601,300		601,300		601,300	
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金	102,000		102,000		102,000	
(2) その他利益剰余金						
土地圧縮記帳積立金	59,941		59,941		59,941	
固定資産圧縮記帳積立金	89,867		89,434		89,434	
別途積立金	2,436,000		2,436,000		2,436,000	
繰越利益剰余金	469,208		584,300		584,329	
利益剰余金合計	3,157,017		3,271,676		3,271,705	
4 自己株式	96,723		96,733		96,733	
株主資本合計	4,315,784	14.9	4,430,432	14.8	4,430,462	15.1
評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	359,091		374,916		391,691	
評価・換算差額等合計	359,091	1.3	374,916	1.3	391,691	1.3
純資産合計	4,674,875	16.2	4,805,348	16.1	4,822,153	16.4
負債純資産合計	28,907,679	100.0	29,933,679	100.0	29,433,227	100.0

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (2) (要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	13,249,644	100.0	13,535,354	100.0	56,524,577	100.0
売上原価	12,197,506	92.1	12,510,526	92.4	52,010,470	92.0
売上総利益	1,052,138	7.9	1,024,828	7.6	4,514,106	8.0
販売費及び一般管理費	1,014,590	7.6	1,009,807	7.5	4,229,877	7.5
営業利益	37,547	0.3	15,021	0.1	284,229	0.5
営業外収益	86,946	0.6	89,077	0.7	321,937	0.6
営業外費用	38,839	0.3	55,521	0.4	173,858	0.3
経常利益	85,654	0.6	48,577	0.4	432,308	0.8
特別利益	45	0.0	34,112	0.2	5,691	0.0
特別損失	910	0.0	-	-	146,420	0.3
税引前四半期(当期)純利益	84,788	0.6	82,689	0.6	291,578	0.5
法人税、住民税及び事業税	40,656	0.3	38,689	0.3	132,758	0.2
四半期(当期)純利益	44,132	0.3	44,000	0.3	158,820	0.3

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

## (3) 四半期個別株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	601,300
当四半期の変動額			
剰余金の配当	-	-	-
役員賞与	-	-	-
四半期純利益	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-
固定資産圧縮記帳積立金取崩	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	-
平成18年6月30日残高	654,190	601,300	601,300

(単位:千円)

	株主資本							
	利益剰余金						自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計		
		土地圧縮 記帳積立金	固定資産圧縮 記帳積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年3月31日残高		102,000	59,941	93,919	2,436,000		489,954	3,181,815
当四半期の変動額								
剰余金の配当	-	-	-	-	48,929	48,929	-	48,929
役員賞与	-	-	-	-	20,000	20,000	-	20,000
四半期純利益	-	-	-	-	44,132	44,132	-	44,132
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	834	834
固定資産圧縮記帳積立金取崩	-	-	4,051	-	4,051	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	4,051	-	20,746	24,797	834	25,631
平成18年6月30日残高	102,000	59,941	89,867	2,436,000	469,208	3,157,017	96,723	4,315,784

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	424,396	424,396	4,765,812
当四半期の変動額			
剰余金の配当	-	-	48,929
役員賞与	-	-	20,000
四半期純利益	-	-	44,132
自己株式の取得	-	-	834
固定資産圧縮記帳積立金取崩	-	-	-
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	65,304	65,304	65,304
当四半期の変動額合計	65,304	65,304	90,936
平成18年6月30日残高	359,091	359,091	4,674,875

平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。



当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	601,300
当四半期の変動額			
剰余金の配当	-	-	-
四半期純利益	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	-
平成19年6月30日残高	654,190	601,300	601,300

(単位:千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	利益剰余金						利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計			
		土地圧縮 記帳積立金	固定資産圧縮 記帳積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年3月31日残高	102,000	59,941	89,434	2,436,000	584,329	3,271,705	96,733	4,430,462	
当四半期の変動額									
剰余金の配当	-	-	-	-	44,029	44,029	-	44,029	
四半期純利益	-	-	-	-	44,000	44,000	-	44,000	
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	29	29	-	29	
平成19年6月30日残高	102,000	59,941	89,434	2,436,000	584,300	3,271,676	96,733	4,430,432	

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	391,691	391,691	4,822,153
当四半期の変動額			
剰余金の配当	-	-	44,029
四半期純利益	-	-	44,000
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	16,775	16,775	16,775
当四半期の変動額合計	16,775	16,775	16,804
平成19年6月30日残高	374,916	374,916	4,805,348

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年3月31日残高	654,190	601,300	601,300
事業年度中の変動額			
剰余金の配当 1	-	-	-
役員賞与 1	-	-	-
当期純利益	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-
固定資産圧縮記帳積立金取崩 2	-	-	-
事業年度中の変動額合計	-	-	-
平成19年3月31日残高	654,190	601,300	601,300

(単位:千円)

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	利益剰余金						利益剰余金合計		
	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計			
		土地圧縮 記帳積立金	固定資産圧縮 記帳積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年3月31日残高	102,000	59,941	93,919	2,436,000	489,954	3,181,815	95,889	4,341,416	
事業年度中の変動額									
剰余金の配当 1	-	-	-	-	48,929	48,929	-	48,929	
役員賞与 1	-	-	-	-	20,000	20,000	-	20,000	
当期純利益	-	-	-	-	158,820	158,820	-	158,820	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	843	843	
固定資産圧縮記帳積立金取崩 2	-	-	4,484	-	4,484	-	-	-	
事業年度中の変動額合計	-	-	4,484	-	94,375	89,890	843	89,046	
平成19年3月31日残高	102,000	59,941	89,434	2,436,000	584,329	3,271,705	96,733	4,430,462	

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	424,396	424,396	4,765,812
事業年度中の変動額			
剰余金の配当 1	-	-	48,929
役員賞与 1	-	-	20,000
当期純利益	-	-	158,820
自己株式の取得	-	-	843
固定資産圧縮記帳積立金取崩 2	-	-	-
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	32,705	32,705	32,705
事業年度中の変動額合計	32,705	32,705	56,341
平成19年3月31日残高	391,691	391,691	4,822,153

1 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

2 平成18年6月の定時株主総会における利益処分での取崩額4,051千円を含んでおります。

(注) 記載金額は千円未満の端数を切捨てて表示しております。